Unde, dum Protestatio ait: *ipse timor, quando solus est, bonus, & utilis est in se, illud turpiter, vel loquitur de timore non libero, & qui propriè actus humanus non est; qua ratione neque bonus moraliter appellatur, neque malus; & tamen bonitas, & malitia moralis ferè sola à Scholasticis, & Mysticis Scriptoribus consideratur: Nisi quòd in concupiscentiæ actibus indeliberatis etiam quædam sua inhonestas sit, ut sua specialis perfectio, & bonitas motibus gratiæ, quos Spiritus Sanctus in nobis non liberè cooperantibus efficit. Sed ea bonitas in timoris motibus apud Jansenium, & ejus affectus locum non obtinet, apud quos gratia medicinalis, sive infirmis post Adæ lapsum hominibus concessa, non aliud est, quàm celestis quadam, atque ineffabilis suavitas, seu spiritalis delectatio, qua voluntas prævenitur, & stectitur, ad volendum, faciendumque, quidquid eam Deus velle, & facere constituerit.* Ita Jansenius tomo 3. editionis Rothomagensis anni 1643. pag. 167., & sequentibus: præterea pag. 184. 185. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 336. Sic autem exprimitur in indice studiosè composito: *Gratia medicinalis consistit essentialiter in celesti suavitate, ac spiritali delectatione, qua voluntas stectitur ad agendum, quod Deus præstituerit: Qua ratione è gratiarum numero timor excluditur.* Eadem pag. 167. col. 1. rejicitur à Jansenio sententia eorum, qui dicunt, *gratiam Dei medicinalem esse quosdam indeliberatos motus amoris, timoris, spei, vel similis cuiuspiam affectionis, qua voluntas ad amandum, timendum, sperandum, excitatur.* Alii (statuunt) esse prædeterminationem physicam, quam Jansenius gravibus affectum contumelii jubet à scholis, & Ecclesiæ exulare. Patet itaque, timorem inter medicinales gratias, sive supernaturales Christi meritis impetratas, & infirmis post Adæ lapsum hominibus præstitas, minimè numerari à Jansenio; cum in suavitate, & delectatione adeò non consistat, ut ei potius opponatur. Jansenium autem est, quem veluti eximium, ac penè necessarium nobis à Deo datum suæ gratiæ interpretem Arnaldus, Quesnelli postea Doctor domesticus, prædicat in Apologia pro Jansenio edita an. 1644., post solemnem Janseniani Voluminis condemnationem tertio.

Illie ita Arnaldus pag. 92. „ *Quemad-*

„ *candum templum, ita jure dixerimus,*  
 „ *materiam de gratia, per quam Jesus Chri-*  
 „ *stus in animis fidelium tamquam in suo*  
 „ *templo regnat, à Deo Iprendium Antisti-*  
 „ *ti Jansenio reservatam fuisse clariùs dilu-*  
 „ *cidandam, & tam longi operis executio-*  
 „ *nem diuturnis ipsius laboribus fuisse de-*  
 „ *stinatam.* „ Consonat alius Quesnelli pa-  
 „ *tronus, & inter Constitutionis UNIGENI-*  
 „ *TUS hostes andacià, & temeritate nulli se-*  
 „ *cundus, qui panegyrim suam Jansenianam,*  
 „ *etiam post condemnationem hæc sustinet*  
 „ *Apologia pag. 22. „ Demonstrandum (suc-*  
 „ *piens) perspicuis rationibus, Doctrinam*  
 „ *Ecclesiæ magis jam esse illigaram Janse-*  
 „ *nio, seu personæ, & scriptis ejus, quàm*  
 „ *unquam personæ Athanasii innexa-*  
 „ *fuit. . . . Conveniet etiam declarare,*  
 „ *Scriptoris gloriosi volumem, tum digni-*  
 „ *tate materiæ, tum excellentiâ Sapientiæ,*  
 „ *tum pietatis assilatu libris omnibus, quos*  
 „ *Ecclesia Dei post canonicas Scripturas*  
 „ *protulit, aut non cedere, aut palmam*  
 „ *etiam cum laude auferre.* „ Vidimus  
 „ *quoque aliàs à Quesnello in Notis ad Epi-*  
 „ *istolam Steyaertii jactatum paginà 17. & 18.*  
 „ *Adeò non persuaderetur, sensum ab Autho-*  
 „ *re (Jansenio) intentum, hæreticum esse, ut*  
 „ *jam demum credere coepit orbis eatho-*  
 „ *licus, nihil in ipso non esse catholicum.* „

Adhuc igitur divinandum nobis relinquitur, quæ sit in peccatoribus admixta à Quesnello, *timoris, quando solus est, bonitas in se, & utilis.* Non est supernaturalis, quia timor pænæ neque gratia est penès novam Ecclesiam, ut jam vidimus, neque est ex gratia, quia metus ortus ex gratia, non est peccatoris, & servi, sed justii, & filii: Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Deinde si timor sit ex gratia, necessariò est ex fide, cum juxta Trident. sess. 6. cap. 8. *Fides sit humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis,* maxime apud Quesnellum, apud quem Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.* Rursus, si timor ex fide est, necessariò est justificati, neque ex fide profuit, nisi mediâ charitate. Prop. 52. *Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem.* Non igitur timor ille bonus in se, & utilis, est solus, neque peccatoris, & servi; sed justificati, & filii: neque de timore hoc supernaturali hominis per fidem, & charitatem sanctificati Quesnellus diceret; „ *Attamen producit sæpe effectus malos,*  
 „ *propter corruptionem animi, propter de-*  
 „ *fectus, & vitia metum illum eomitantia;*

sed quamdiu solus est, non excludit actua-  
lem peccandi voluntatem, etiam quando  
actum impedit exteriorem: & procul  
abest à sufficiente dispositione ad justi-  
tiam. Quæ omnia, ut patet, formidini,  
quæ ex fide per charitatem operante, & ju-  
stificante procederet, minimè conveniunt.

6 Superest de timore elicitò naturæ  
viribus interpretatio. Convenire huic for-  
midini potest, quòd bona, & utilis sit, quan-  
do sola est; quòd tamen fructus sæpe pro-  
ferat malos per accidens propter corruptio-  
nem animi libero abutentis arbitrio, pœ-  
namque tamquam malum præcipuum fugi-  
entis, ejus evitacionem præferat decli-  
nacioni culpæ, cui velleitati consentiat,  
sicuti licuerit imponè. Unde, quantumli-  
bet manum à facinore cohibeat metus sup-  
plicii ab hominibus inferendi, non tamen  
excludit interiorem in crimina consensum,  
ideoque procul abest indubiè à sufficiente  
ad justitiam dispositione; cum nè minima  
quidem ejus pars esse, nisi forsitan apud  
Pelagianos, valeat. Sed neque hæc expli-  
cator Quæsnellum purgat à fallacia. Si enim  
de timore agitur naturali, cur asserit, enm,  
*quamdiu solus est, non excludere voluntatem  
peccandi?* Num excluderet, accedente post-  
modum charitate? Nobis, & cæteris eatho-  
licis firma stæt sententia, effectum adedò sa-  
luziferum tunc charitati imperanti unicè  
adscribendum, nulla ratione actui solis na-  
turæ viribus oriundo. Num & de tali pœ-  
narum formidine satis tunc asseritur, illà  
peccatorem communiter excitari à somnolen-  
tia, ut de laudato à se timore, etiam solo,  
asserit Quæsnellus?

Prop. 57. *Totum deest peccatori, quando ei  
deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est  
amor Dei.* Cui totum deest, quid bonitatis,  
& utilitatis est sola superest formidine?  
Prop. 41. *Omni cognitio Dei, etiam naturalis,  
etiam in Philosophis ethnicis, non potest venire,  
nisi à Deo; & sine gratia non producit  
nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositio-  
nem ad ipsum Deum, loco affectuum adora-  
tionis, gratitudinis, & amoris.* Si omnis  
Dei cognitio sine gratiâ non producit, nisi  
oppositiorem ad ipsum Deum, quid melius  
expectes à timore, qui ex tali profuit Dei  
cognitione? Propol. 38. *Peccator non est li-  
ber, nisi ad malum, sine gratia liberatoris.*  
39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, ni-  
hil habet luminis, nisi ad aberrandum: ardo-  
ris, nisi ad se precipitandum: virium, nisi ad  
se vulnerandum: est capax omni mali, & in-  
capax ad omne bonum.* Naturalis itaque timor,  
quando solus est, quid bonitatis in

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

se continere, quid præstare valeat utilitatis,  
non percipio. Illud hic mitius dictum in-  
tellige de formidine indeliberata; nam-  
adus quilibet humanus, seu liber, exercitus  
sine præsidio gratiæ, juxta Quæsnellum, imò  
*sine amore Dei omnia agente propter Deum,*  
certissimè peccatum esse, ex pluribus ejus  
propositionibus superius ostensum est; ne-  
que ipse, vel ullus ejus affectu inficiabitur.

7 Fortè & aliud tentabitur effugium,  
dicendo timorem pœnæ secundum se so-  
lummòdo accipi præcisum ab omni pravita-  
tis, vel etiam ab omni honestatis princi-  
pio; sive considerari à Quæsnello timoris  
officium solummodo, non finem: secundum  
officium scilicet timor supplicii à Deo in-  
ferendi *bonus in se est, & utilis;* sed adver-  
sarios interrogo, umquamè accidit ita-  
præcisum existere timoris officium? Nonne  
quilibet homo gehennam metuit, vel ut sibi  
incommodam, vel ratione propter Deum  
honestiore? Porrò omnis ratio movens non  
propter Deum, juxta adversarios, cupidita-  
tis vitio maculatur: Prop. 46. *Cupiditas,  
aut charitas usum sensuum bonum, vel malum  
faciunt.* Quod de sensibus dicitur pro reli-  
quis valet animæ facultatibus. Clarissima  
est Prop. 44. *juxta quam omnis nostra actio  
nascitur ex amore Dei omnia agente propter  
Deum, quemque Deus remuneratur; vel ex  
amore, quo nos ipsos, ac mundum diligimus;  
qui quod ad Deum referendum est, non refert,  
& propter hoc ipsum fit malus.* Cumque hic  
potissimum sermo sit de timore pœnæ, qui  
in peccatoribus est, eorumque communiter  
excitare somnolentiam incipit, supposita ejus  
à protestante solitudo evertitur Prop. 45.

*Amore Dei in corde peccatoris non amplius re-  
gnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cu-  
piditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* In  
justificatis quoque timorem pœnæ aut non  
esse penitus juxta Quæsnellum, aut non esse  
solum; sed eum amore Dei, liquet ex  
Propol. 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non  
est charitas: quo nomine ab erroris, etiam  
post damnationem, defensoribus intelligitur  
amoris actus ex illo August. lib. 12. de  
Trinitate cap. 14. Quis cultus ejus (Dei)  
nisi amor ejus? Epist. 140. Pietas cultus Dei  
est; nec colitur ille, nisi amando.* Plura istius-  
modi à Quæsnelli defensoribus allata, à no-  
bis cum doctrina catholica, & Constitutio-  
ne loco proprio facilè conciliantur. Qua-  
propter, ubi timor dicitur à Quæsnello *bonus  
in se, & utilis, quando solus est,* quem constat  
in ejus systemate solum esse non posse,  
cavillatio similis est illi, qua Tridentino  
illudens Concilio, Profectionem superius

Z z z

frau.

fraude turpissimâ, & multiplici exorsus est:  
 „ Circa formidinem ( inquit ) pœnarum,  
 „ qua peccator committeri excitari à som-  
 „ nolentia incipit, teneo, & semper tenui  
 „ Doctrinam à Tridentino Concilio defini-  
 „ tam scilicet t. 4. cap. 4. & Canone 5. atque  
 „ cum eo dico anathema omni asserenti, timo-  
 „ rem dæmoniarum æternæ contentum  
 „ contritione imperfecta cum proposito  
 „ non peccandi de cætero, facere homi-  
 „ nem hypocritam, & magis peccatorem:  
 „ imò credo, esse dolorem verum, & uti-  
 „ lem ad conversionem, ac salutem: cam-  
 „ que contritionem imperfectam, quæ ex  
 „ gehennæ, & pœnarum metu concipitur,  
 „ esse donum Dei, & impulsus Spiritus  
 „ Sancti, cujus auxilio penitens viam sibi  
 „ ad iustitiam parat, seque ad Dei gratiam  
 „ Sacramento penitentia impetrandum  
 „ disponit; si voluntatem peccandi exclu-  
 „ dat, & spes veniæ comiterur. . . . Haftenus  
 „ Protestatio, cujus quot verba, tot, ut ante  
 „ monui, fallaciæ sunt. Quod enim pœnarum  
 „ formidine juxta Quæsnellum nunquam à  
 „ somnolentiâ excitari peccator incipiat; sed  
 „ peccatis amplius immergatur, nisi amor Dei  
 „ benevolus, omnia agens propter Deum,  
 „ quemque Deus remuneratur, ipsi ortum,  
 „ motum, vires formidini præstiterit, ex re-  
 „ latis Quæsnelli Propositionibus exploratum  
 „ est. Et sanè quid certius penes catholicos,  
 „ quàm timorem bonum, & utilem, ut Pec-  
 „ catoris somnolentia excitari incipiat, atque  
 „ is saltim eminus disponi ad conversionem,  
 „ & iustitiam, non esse ex solis naturæ viri-  
 „ bus; sed ex gratiâ, & fide? *Prima autem  
 „ gratia, quam Deus Peccatori concessit, est pec-  
 „ catorum remissio per Prop. 28. Neque pecca-  
 „ torum remissio absque spei, & dilectionis  
 „ actu adultis tribuitur. Quondam itaque  
 „ timor pœnarum poterit solus esse, & tamen  
 „ utilis adeò, ut somnolentiam excitare incipiat  
 „ Peccatoris; quandoquidem primâ gratiâ,  
 „ sinè quâ timor ille nequit existere, Pecca-  
 „ tor esse desinat, remissione criminum trans-  
 „ latus in numerum Filiorum? Sed & Fides,  
 „ quæ per Prop. 27. est prima gratia, & fons  
 „ omnium aliarum, atque ipsum operatur uti-  
 „ lem timorem, justificat, quando operatur;  
 „ sed ipsa non operatur, nisi per charitatem.*  
 „ Prop. 51. Timor itaque bonus in se, & utilis,  
 „ qui somnolentiam excitare incipiat Pecca-  
 „ toris, nunquam solus est, nunquam Pec-  
 „ catoris; ac proinde fieri nequit, ut ejus ex-  
 „ citare incipiat somnolentiam.

8 Doctrinam à Tridentinis Patribus  
 definitam scilicet t. 4. cap. 4. ait se tenere, &  
 tenuisse semper: quàm sincerè, mox vi-

debimus. Priùs moneo, solùm caput 6.  
 scilicet 6. convincendis Propositionibus  
 de timore abundè sufficere: illic enim dicitur  
*disponi ( Peccatores ) ad ipsam iustitiam, dum  
 excitati divinâ gratiâ, & adjuvi, fidem  
 ex auditu concipientes, liberè moventur in  
 Deum, credentes, vera esse, quæ divinius re-  
 velata, & promissa sunt . . . & dum Pecca-  
 tores se esse intelligentes, à Divina iustitia timore,  
 quo utiliter concutiuntur, ad consideran-  
 dam Dei misericordiam se convertendo in spem  
 eriguntur, fidenter Deum sibi propter Christum  
 propitium fore, illumque tanquam omni iustitia  
 fontem diligere incipient, ac propterea moventur  
 adversus peccata per odium aliquod, & detestationem &c.* Ubi tot actuum series  
 ante dilectionis initium describitur, & quidem  
 timor ante spem, ante initium amoris,  
 ante peccatorum odium, ac detestationem;  
 atque adeò timor solus cum ea, à qua pro-  
 genitus est, fide, ad actus cæteros, quos  
 subsequentes retuli, disponit animum. Ita  
 corruit Propositionum omnium contra timo-  
 rem, actibus spei, & amoris prævium,  
 damnata multiplex calumnia. Qui enim  
 initio solus supplicii timor divinarum, ut  
 vidimus, promissionum fide nixus, & sup-  
 pliciorum pariter Peccatoribus imminenti-  
 um minis excitus animat penitentiam,  
 idem & ad spem mentem erigit, accendit  
 ad dilectionis initium, inde ad odium, de-  
 testationemque peccatorum. Utilis proinde  
 timor est, etiam dum solus ad tot actus  
 saluberrimos disponit animum Peccatoris.  
 Non igitur supplicii metus, quoties adhuc  
 solus animat penitentiam, semper ad de-  
 sperationem ducit; non semper solam cohi-  
 bet manum; non semper relinquit animum  
 cupiditatibus affixum, ut cuicumque se ad-  
 dicat interitus crimini; minimè etiam tole-  
 randa est Quæsnelli illimitata regula, quòd  
 interea, dum solo timore pœnæ abstinetur  
 à scelere, illud ipsum committitur in mente.  
 Tria illa Quæsnelli axiomata 60. 61. 62.  
 uno Tridentini capite subvertuntur.

Sed quia ad scilicet 14. caput 4. unicè  
 provocatur, expendenda illa nobis præci-  
 pue est Novatoris Professio, quæ se contra  
 anathemata CLEMENTIS XI. fatiæ tutum  
 existimat; nos verò ut nihil esse eâ fraudu-  
 lentius, monere supra cœpimus, argumen-  
 tis hic perspicuis, facilè demonstrabimus. Nè  
 quid de pristinis suis opinionibus retractare  
 videatur, quòd non solùm est à novæ scilicet  
 consuetudine, & moribus alienum; sed totam  
 novæ simul Ecclesiæ istius fabricam labefactaret,  
 non sinè ruinæ periculo; idè  
 Professiois suæ conditionem studiosius obser-

servandam monuit, singularibus expressam characteribus, ut sui Socii, & discipuli intelligant, priora omnia hac conditione limitari; si nempe timor supplicii, & imperfecta illa contritio voluntatem peccandi excludat, & spes venia comitetur. Quæ quidem conditio Tridentini est; sed non nisi verbo tenus cum Quæsnelli, ut mox videbimus, Professione conveniens, à sensu autem ejus remotissima.

Tridentinum scilicet non tantum sess. 6. capite 6., ut ostendi sæpius, damnatis Quæsnelli erroribus advertebat; sed ipso quoque, ad quod nos audacissimè Novator provocat, sessionis 14. capite 4. De illa enim contritione imperfecta, qua astrictio dicitur, quoniam, vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenna, & pœnarum metu communiter concipitur, si peccandi voluntatem excludit cum spe venia, declarat S. Synodus (quod Quæsnellus solitè fallendi arte mutilatum refert) illam non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsum, non adhue quidem inhabitantis; sed tantum moventis; quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat: & quamvis sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ imperandum disponit. Ita Concilium, in cujus relatione Quæsnellus de Contritione imperfecta omittit istud qua astrictio dicitur; quia vox ista nimium exprimit pœnitentiam adeo imperfectam, ut à justificante discernatur, juxta Scholasticorum omnium sententiam, ipsis quoque pueris doctrinæ Christianæ rudimenta callentibus notam. Ita quidem imperfecta contritio in Ecclesiâ catholicâ accipitur; Sed eâ voce turba Novatoriensis perversè abutitur ad fallendum, intelligens contritionem etiam justificantem; quæ nempe ad perfectionem maximam doloris intensissimi, & ardentissimæ charitatis, qualis in Davide, Petro, Magdalenâ fuerat, non pertingit. Contritionem autem omnem, etiam quam Quæsnello vocare placuit imperfectam, si & spes veniæ adit, & excludatur voluntas peccandi, conferre justitiam in novâ Ecclesiâ, notissimum est ex Propositionibus compluribus in Quæsnello damnatis. Est enim Spiritus Sancti impulsus, ut rectè fatetur cum Concilio; sed perperam contra Concilium enuntiat primum Spiritus Sancti impulsus esse abolitionem criminum, & reconciliationem cum Deo Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit Peccatori, est peccatorum remissio.*

Præterea contritio illa necessariò est ex fide, quia per Prop. 27. *Fides est prima gratia, & fontis omnium aliarum.* Si autem ex fide est, justificat, & dilectionis super omnia benevolæ præsentiam, influxumque necessariò supponit; nam per Prop. 57. *Fides justificat, quando operatur; sed non operatur, nisi per charitatem:* Extra quoque damnatos Articulos Quæsnellus in t. Epist. Joannis cap. 3. v. 9. ait: *Charitas nullum potest secum pati peccatum mortiferum.* Posteriori dogmati consentimus omnes cum Angelico; verum ex toto hic brevissimè deducto systemate perspicua sit fraus Quæsnelli, contritionem vocantis imperfectam, nec inferiorem aliam agnoscentis, quæ sit Spiritus Sancti impulsus, quam quæ ex fide per charitatem operante, & justificante proveniat, vel in eundem cum ea coalescat Charitatis adum; & tamen Tridentinum eodem capite, eodem tractu de contritione eadem imperfectâ sic declarat; *Et, quamvis sine Sacramento Pœnitentiæ ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ imperandum disponit:* vidit hic scilicet Quæsnellus de splendidissimo se convinci mendacio, cum in facie Ecclesiæ protestatur, se tenere, & tenuisse semper doctrinam à Tridentinâ Synodo definitam sess. 14. cap. 4. Ideo dignè novatorum Principe versutiâ subrepsit illud *Et quamvis sine Sacramento Pœnitentiæ ad justificationem perducere peccatorem nequeat.* Quomodo enim contritio istiusmodi, quæ est ex gratia, & fide per charitatem operante, peccatorem Deo non reconciliat juxta Quæsnellum, si fides juxta ipsum justificat, quando, seu quandocumque operatur? *Si prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio?*

9 At inquires, quidquid antea Quæsnellus docuerit communi sententiæ minus consonum, videri poterit in Protestatione retractasse, vel explicuisse ita, ut à receptis in Ecclesiâ dogmatibus non differant, cum ait, se tenere doctrinam isto Concilii Capite definitam. Acquiescere non possum. Si enim retractare voluerit, & contra expressiones priores maximè dilucidas, sua interpretari placita, non debuit in ipsis professione definitionis Tridentinæ rescindere, quæ doctrinam catholicam à novitate discernant; nec absque mendacissimâ impudentiâ potuit quasi de perpetuo cum Tridentinis illic Patribus consensu gloriari; Minus etiam sanctissimam CLEMENTIS XI. Constitutionem de errore, atque injustitia accusare. Quapropter ex tot ejus allegatis

Pro-

propositionibus, obfirmatque in iis contra censuram Ecclesie defendendis pertinacia manifestè conficio, ea, quæ ex definitione Concilii à se truncati refert, veluti suæ, & communi doctrinæ consentanea, dolosis ab eo perverti interpretationibus, adeò ut apparens excusatio sit potius novum contra ipsum perfridæ argumentum. Protestatur scilicet, se tenere, & tenuisse semper, quòd ea contritio imperfecta sit impulsus Spiritus Sancti, cujus auxilio penitens viam sibi ad justitiam parat, sequè ad Dei gratiam Sacramento Penitentia impetrandum disponit, si voluntatem peccandi excludat, & spes veniæ comiserit. Quorum sensus, ut cum deducto ex Quenellii propositionibus systemate eonnectatur, alius esse non potest, quàm quòd penitens rali instructus contritione imperfecta, & Spiritus Sancti auxilio, viam sibi ad justitiam parat habitualem, quæ ab ipsa contritione, & spe comite inducatur, ut solet, actu dilectionis super omnia benevolæ.

Neque, si propriè Quenellus loquitur, sermo est de prima justitia, urporè quam prima gratia contritionis parens juxta Prop. 28. peccatori præstiterit. Quod in Protestatione sequitur, quasi penitens se contritione illa, & Spiritus Sancti auxilio ad gratiam Sacramento Penitentia impetrandum disponat, intellige, ut dixi, non de prima gratia sanctificantè; sed de secunda; sive de æquitate antea justitiæ incremento. Ideo enim Protestans callidè prætermittit, quod ibi Concilium ad occultendum cavillationibus aditum, sapientissimè interserit, *quamvis sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat*, quæ imperfectio minimè incidit in Contritionem, quæ à Protestante imperfecta fallacissimè appellatur: quo nomine, ut vidimus, à Tridentino non nisi ea intelligitur, quæ sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequit; Quenelliana autem perducit semper, & necessariò, cum sit ex gratia, & prima gratia, quam Deus concedit peccatori, si peccatorum remissio per Art. 28. cumque Contritio quæ libet utemque ad justitiam disponens juxta omnes Catholicos, necessariò sit ex fide; imò juxta Art. 27. prima gratia sit fides, atque hæc Art. 51. justificet, quando operatur, ut operatur certissimè, ad contritionem excitans; geminos conspicimus titulos, quorum singuli Quenello manifestè sufficiunt ad vindicandam justificationis gratiam contritioni, quam ipsi, & cæteris novi Evangelii præconibus ad fallendum vocare placuit imperfectam.

Neque geminis hæc nequitia convictionibus locum istum Protestationis dimittimus: novum irrefragabile, & multiplex contra illam testimonium propositiones offerunt sequentes: 44. *Non sunt nisi duo amores, unde voluntiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Imperfecta Protestantis contritio, ut ipse fatetur, est donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus, auxilio gratia, & spes veniæ excludens voluntatem peccandi: proinde non oritur ex posteriore illo corruptissimo fonte amoris, quo nos ipsos perversè, ac mundum diligimus: Nascitur itaque ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur; quandoquidem ex alterutro latice actiones omnes nostras profuere necesse est.

Consideret igitur, Lector, an talis contritio non dicatur fraudulento nomine imperfecta, & ad Dei gratiam in Sacramento Penitentia impetrandum disponere? Istud enim quisquis in Protestatione legerit, Novaturientis veritatis non satis conscius, facile inducetur, ut credat, verba Tridentini à Protestante adhibita, ejusdem Concilii sensu ab illo intelligi, ut contritio imperfecta vocabulo significetur attritio, quæ sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, sed eum ad gratiam in Sacramento Penitentia impetrandum tantummodo disponat. Hic sensus evidens Tridentini est: Hæc doctrina Ecclesie catholice, plana, & simplex Concilii interpretatio, nullis Novatorum fraudibus, aut machinis convellenda. Quapropter verba Concilii à Quenello mutilè excerpta, & in oppositam detorta significationem adeò ipsum ab eo anathemate non liberant, ut novum perfridæ ejus, & contumaciæ specimen demonstrent, bonis omnibus exeerandum. Quis enim Catholicus dubitet, quin contritio nata ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, sit sufficiens etiam sine Penitentia Sacramento? Minus eriam dubitat Quenellus, penès quem prima gratia, quæ peccatori à Deo conceditur, remissio peccatorum est: & omnis operatio fidei, hominis justificatio; Patet itaque omnium oculis expositus propositionis ludus detestabilis, & abusus definitionis Oecumenicæ contra ipsam definitis Synodi Sententiam. Si argumenta cætera cumulem, quæ propositiones ipse damnatæ contra Protestationem

suppeditant, nimium excreſcet præſentis capitis moles; ſed & ſcandalofa ad eò contra Chriſti Eccleſiam obſtinatio vix poterit infringi nimium: quare impugnationem aliquantum proſequar; ſed argumenta ſtringens, quàm potero compendioſiſſimè.

10 Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, neceſſe eſt, ut in eo regnes carnalis cupiditas, omneſque actiones ejus corrumpat.* Contritio Queſnellii imperfecta, nè carnalis eam corrumpat cupiditas, & corruptione peſſumdat, debet eſſe ex amore Dei interiori regnante; in quoniam autem corde regnare Dei amor, locutione tolerabili dicitur, niſi hominis juſti? Illa igitur imperfecta contritio eſt neceſſario juſtificati: ac proinde Proteſtatio turpiter decipit, vocans *contritionem imperfectam, & diſponentem ad juſtitiam Sacramento Pœnitentiæ impetrandum.*

Prop. 46. *Cupiditas, aut charitas uſum ſenſuum bonum, vel malum faciunt.* Cujus aſſerti quæcumque ratio eſt, militat pro uſu alterius etiam cujuſlibet caritatis; atque ita, nè intellectus, & voluntatis ad contritionem eandem concurrentium, uſum cupiditas malum faciat, neceſſe eſt, uſum bonum, quoniam non poteſt virtus alia, præſtet charitas; formata autem charitate contritio, ſi propriè loquamur, non imperfecta eſt, neque ad *juſtitiam impetrandam expectat Pœnitentiæ Sacramentum.*

Prop. 47. *Obedientiæ legis proſuere debet ex fonte, & hic ſons eſt charitas.* Quando Dei amor eſt ejus principium interiori, & Dei gloria ejus finis, tunc purum eſt, quod apparet exteriori; alioquin non eſt, niſi hypocriſis, aut falſa juſtitia. Contritio peccatoris procul dubio eſt quædam legis, & quidem Divinæ obedientiæ, quæ nè, Queſnello judice, ſit hypocriſis, ſeu falſum obedientiæ ſimulacrum, proſluit ex fonte, qui eſt charitas, atque ad eò non peccatoris contritio eſt; ſed juſti; neque imperfecta ex ſola turpitudinis peccati conſideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu; ſed à nobiliſſima virtutum principe proficiſcitur; proinde ad primam juſtitiam in Sacramento Pœnitentiæ obtinendam non præparans; ſed eam per ſe conferens, imò ſupponens præſtitam ipſa, ex qua oritur charitate. Prop. 49. *Ut nullum peccatum eſt ſine amore noſtri, ita nullum eſt opus bonum ſine amore Dei.* Nulla itaque *contritio imperfecta* eſt bona ſine Dei amore, qui Queſnello charitatis actus eſt, juſtificationem à Deo per ſe obtinens.

Propoſitionem 51. Proteſtanti oppoſui non ſemel hoc ipſo cap. Prop. 53. *ſola chari-*

*tas chriſtiano modo facit (actiones chriſtianas) per relationem ad Deum, & Jeſum Chriſtum.* Imperfecta itaque Queſnellii contritio ad juſtitiam præparans in Sacramento impetrandam, vel non eſt chriſtiana actio chriſtiano modo facta, quod apparet impium; vel ex *charitate eſt, qua nullum pari ſecum poteſt peccatum leſiſſimum*, ut Queſnellus aſſerit in r. Joannis cap. 3. v. 9. quam contritionem fingere imperfectam, eſt, ni fallor, Eccleſiam, & præcipuè Tridentinum Concilium improbè ludificari.

Prop. 50. *Fruſtrâ clamamus ad Deum, Pater miſi, ſi Spiritus charitatis non eſt ille, qui clamat.* 54. *Sola charitas Deo loquitur: eam ſolum Deus audit.* Tridentinum autem laudans attritionem ex metu gehennæ, poſtquam dixerat, eam non quidem poſſe per ſe, & ſine Pœnitentiæ Sacramento ad juſtificationem perducere peccatorem; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandum diſponere, ſtatim ſubjungit: *Hoc enim timore uſiliter concuſſi Ninivita, ad Joana prædicationem plenam terroribus, pœnitentiam egerunt, & miſericordiam à Domino impetrarunt.* Autumatene Queſnellus, Ninivitarum omnium, qui ſacco, & cinere, jejunio, lacrymis, & planctibus ad Deum clamantes, miſericordiam adepti ſunt, à charitate coſpiſſe pœnitentiam, & non à timore ſubvertendæ Ninives, ac ſecuturi poſtea gravioris animos, & corpora interitûs? Nata ex hæc formidine primùm attritio audita à Deo, & extenuis exaudita fuit, quòd Ingentes miſeros complures ad amorem Dei provexerit, & ſalubriorem pœnitentiam; Reliqua ad Proteſtationem pertinentia expedientur cap. ſequenti.

#### CAPUT IV.

*Proteſtationis fraudes, præſertim circa Tridentinum, amplius d: teguntur.*

**P**lacet Proteſtanti tanquam fraudibus ſuis peridoneum iſtud Tridentinæ ſynodi Seli. 14. cap. 4. *ſi voluntatem peccandi excludas cum ſpe veniæ: ut enim Eccleſia nova nullum agnoſcit actum ſimpliciter bonum, & nullo inquinatum vitio præter amorem Dei obtinendæ à Deo juſtificationi ſufficientem, vel qui ab eo dimanaverit, evidens eſt, quòd nulli dari poſſet contritio diſponens ad juſtitiam ſive in Sacramento Pœnitentiæ, ſive extra illud impetrandam, niſi tali imbuta fuerit dilectione, vel ab ea duxerit originem.*

Qua-

Quapropter, dum à Quæsnello in Protestatione dicitur, *admittere habet contritionem imperfectam*, tanquam præparationem utilem iustitiæ in Pœnitentiæ Sacramento acquirendæ, quando *excludit voluntatem peccandi, junctamque sibi comitem habet Spem veniæ*, subdolè luditur, & Ecclesiæ Christi, quantum in perfido Protestante est, illinditur turpissimè abusu vocabuli *contritionis imperfectæ*, ut notare cœperam cap. superiores; contritio enim illa in Quæsnelli sententia actum charitatis continet, vel ab eo profluit: ab eo, inquam, qui ad impetrandam iustitiam, etiam absente quolibet Sacramento, factis in se momenti habet, ac bonitatis. Talis profectò contritio passim à Theologis, & fidelibus intelligitur perfecta, in quantum præfert rebus omnibus Deum, et si intentione ardoris possit amor Dei alius esse vehementior, atque perfectior. Fucum præterea simplicibus facit Protestatio, dum quasi Tridentinæ Synodo consentiens, addit: *quando voluntatem peccandi excludit, junctamque sibi comitem habet spem veniæ*; quæ sola diversis exprimit characteribus; et si in eadem oratione longè plura referantur Concilii verba: sed illa singulari ratione visa sunt notis specialibus indicanda, ut dolum caperent sui discipuli, & quoties bono sensu conduceret, imitarentur: Catholici autem Quæsnellianæ ignari fallaciæ, Legentes Protestationis verba, autumaverint intelligenda sensu Tridentini, à quo sunt penè proferentem remotissima. Juxta Concilium enim contritio imperfecta accipitur pro attritione, quæ communiter ex turpitudine peccati, vel gehennæ, & pœnarum metu concepta, sive, vel quando *voluntatem peccandi excludit cum spe veniæ, est donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus, ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandum disponens; tamen sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequit*, quia non elicitur charitate. At juxta Quæsnellum absque hujus amoris actu, qui etiam sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perduceret peccatorem, nulla potest contritio excludere voluntatem peccandi; nulla potest esse spes veniæ, nullus Spiritus Sancti impulsus, nullus motus, quo pœnitens juvetur, ut viam sibi ad iustitiam paret, nulla ad Dei gratiam in Sacramento impetrandum dispositio. Hæc tamen cum cæteris jam recensitis agnoscitur à Tridentino in attritione experte charitatis, & vel ex solo conceptæ gehennæ metu quoties, comitante spe veniæ, peccandi excluderit voluntatem; quam excludi ab ea

posse, Tridentinæ Synodo indubitatum est. Conditio autem à Patribus illis apponitur *si voluntatem peccandi excludit cum spe veniæ*, ut attritio supernaturalis, & fortis discernatur à naturali quadam, & flaccida, quæ velletas magis reconciliationis est, quàm serietà, & efficax voluntas. Juxta Quæsnellum verò neque talis voluntas, neque spes veniæ, neque ullus actus bonus, vel innocuus sine charitate potest existere: Prop. 67. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei*. Amorem Dei intelligit non qualemcumque; sed qui juxta Art. 44. *Omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; omnis autem volitio, & actio nostra*, quæ ex alio nascitur fonte, ex malo provenit, unde & ipsa non est immunis à vitio. Amorem quoque Dei Quæsnello non alium esse, quàm Charitatem, ut potè qui vocibus istis promiscuè, & pro eodem utitur significato, patet ex omnibus ejus de charitate articulis, etiam sequenti 38. *Nec Deus est, nec Religio*, proinde nec amor Dei, *ubi non est Charitas*. Hac itaque absente, neque fides est, videlicet Supernaturalis, neque spes, neque ullus Dei amor: ubi clarè conspicietur idem sensus, qui est articuli præcedentis: *Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei*. Si neque Deus est, neque Religio, ubi deest Charitas; evidens est, totum deesse peccatori, etiam, spem, quamdiu peccator est, & destituitur Charitate.

Prop. 52. *Omnia alia salutis media continentur in fide tamquam in suo germine, & semine; sed hac fides non est absque amore, & fiducia*. Priorem articuli partem, ubi de illo agendi locus proprius fuit, ostendi esse absurdissimam; ex parte autem posteriore discimus, nullam fidem Quæsnello esse supernaturalem, nisi spe præditam, & charitate: atque hæc potissimum, sine qua spes esse non potest per Propos. 52. jam relatam. Sensus itaque Quæsnelli Tridentinis vocibus abutentis est, quòd quidquid commendationis, aut bonitatis attritionis charitatis expecti à Concilio tribuitur, nullatenus ei conveniat; sed tantum contritioni per se, etiam extra Sacramentum, justificationis gratiam impetranti. Hanc ipsi ad fallendum vocare libuit *contritionem imperfectam*; quia & minus perfecta est, seu minus vehemens, quàm Petri, Davidis, Magdalenæ, & charitati conjunctam habet pœnarum formidinem, dum charitas perfecta, & similis perfecta contritio *foris missis timorem*: cumque nulla spes, nullus actus bonus, & ad iustitiam

ziam disponens, vel excludens voluntatem peccandi, Quæsnello iudice, esse valeat absque amore Dei, seu charitatis actu ad obtinendam justificationis gratiam sufficientem; ideo truncanda ipsi necessarîo fuit Tridentini sententia, omittendo non solum *attritionis* nomen; sed etiam significatum, quod sine Sacramento penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat: Præterea in alienissimam à mente Concilii detorquendo sensum istud de attritione dictum, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ:

2. Afferunt scilicet Tridentini de attritione ad justificationis gratiam obtinendam non sufficiente per se, & absque Pœnitentiæ Sacramento, protestatio fide pessimâ transfert ad contritionem tam salutifero effectui sufficientem penitens. Attritioni autem charitate destitutz tam impossibile Quæsnellus existimat voluntatem peccandi excludere, vel comitem habere spem veniæ, videlicet supernaturalem; quâ animantibus volare sine aliis: atque ita Tridentini conditio applicata attritioni, ut eam Synodus applicuit, ineptissima foret, & exponenda sibiis Hæreticorum, quibus sui promptu esset insultare Ecclesiæ dicendo: Pœnitentia, quæ ex solo oritur timore absque dilectione, nobis visa non fuit digna homine Christiano, propterea quòd non excluderet voluntatem peccandi: sed eam in animo adderet conditionem, vellem peccare, si obtingeret posse impune. Unde merito intulimus, tali Pœnitentiâ reddi hominem hypocritam, & magis peccatorem, ducere eum ad desperationem &c. Patres autem ad Synodum Tridentinam undique convocati à Pontifice post multa examina contra nos magno molimine definiunt, quod non negavimus, contritionem ex timore pœnæ, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, non reddere hominem hypocritam, & magis peccatorem; sed esse dispositionem bonam, & utilem ad justificationem; dum tamen iudicant, Quæsnello interprete, neque spem esse, neque voluntatis pessimæ exclusionem, nisi per charitatem, vel per pœnarum formidinem cum dilectione iustitiæ, scilicet increatz, qualls à Quæsnello intelligitur. Sic enim Lutherus in *assertione articulorum*, quos Bulla Leonis X. damnaverat: *Art. 6. si dixerint Romani, se loqui de contritione (ex timore quidem pœnæ: sed tamen etiam) in charitate facta, iam articulus nihil ad me: nunquam enim se docui; sed contra contritionem ex solo timore. Idem in disputatione Lypsicâ circa sententias Patrum ab*

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

Eckio allegatas: „ Dico & ego, habitâ  
charitate, simul moveri hominem ad timorem Dei, & sic incipi penitentiam à timore in charitate: alioquin stat firmâ sententia, quòd timor bonum non operatur; sed odit legem. ( Inferius ) Respondeo, quòd D. Gregorius non debet excludere charitatem: nec excludit à timore incipiente pœnitentiâ: sicut D. Divus Doctor intelligit: sicut nec à charitate excluditur omnis timor servilis... Ego cum Apostolo; & Augustino sentio, quòd, nisi lex diligitur ( quod est charitatis ) non bene vivunt: Ergo. oec Deus timeatur, nec colitur. Rursus ad objectiones ex Patribus Respondeo ( Inquis ) Ambrosium, Gregorium; aliosque non repugnare dictis Apostoli, & ito eorum sententiæ; non enim excludunt charitatem à timore sive servili, sive filiali: „ Crederes ubique loqui Quæsnellum; nisi quòd hic Propos. 67. & subinde aliis, de timore servili duriora pronuntiet: & in hoc appareat Hæresiarchá illo impudentior, quòd Lutherus sententiam, quâ damnatur, minime audeat in sui adducere patrocinium, ut Quæsnellus audeat definitionem Syoodi sibi clarissimè adversantem.

3. Catholicos nunc contra Quæsnelli sententiam disputantes audiamus, eique eripientes verba Concilii, quæ is temerè præsumit ad suam convertere novitatem. Thomistæ Salmanticenses Ordinis Carmelitarum Excalceatorum Traçt. 24. de Pœnitentia Disput. 7. de Contritione dubio 1. numero 45. expendent illud Tridentini sess. 14. cap. 4. definientis de *Contritione imperfectâ, quæ attritio dicitur... si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ... esse donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus &c.* sapientissimè sic animadvertunt: „ Loqui Concilium de attritione purâ, sive non includente amorem charitatis, constat evidenter; tum quia loquitur de attritione, sive dolore imperfecto proveniente ex metu gehennæ, ut condistinguitur à contritione, sive dolore perfecto proveniente ex amore charitatis; de qua egerat immediatè: tum quia sermonem expressè facit de illo dolore, qui est à Spiritu Sancto nondum inhabitante, & qui non habet adjunctam justificationem; sed ad eam consequendam disponit: quæ prædicata soli attritioni, sive dolori imperfecto ex timore pœnæ orto adaptari queant. Contritio enim, sive dolor perfectus ex amore procedens: quoniam est

A 2 2 2 Spirit-

33. Spiritus Sancti jam inhabitantis, & ita  
 34. disponit ad gratiam, quod illam infalli-  
 35. biliter annexam habet, etiam extra Sacra-  
 36. mentum; licet non absque ejus voto, ut  
 37. proximè docnerat Concilium. Tum de-  
 38. nique: quia illa doctrina, & declaratio  
 39. dirigitur contra Lutherum, & sequaces,  
 40. qui non impugnant contritionem, sive  
 41. dolorem peccatorum ortum ex amore  
 42. Dei; sed attritionem; & dolorem imper-  
 43. fectum ortum ex timore gehennæ. Porro  
 44. Concilium manifestè supponit, hunc im-  
 45. perfectum dolorem aliquando excludere  
 46. voluntatem peccandi, si voluntatem, in-  
 47. quit, peccandi excludat. Et non loquitur  
 48. de exclusione peccati habitualis, in quo  
 49. præciliit peccator: quod per gratiam  
 50. justificationis formaliter expellitur; sed  
 51. Concilium agit de attritione, per quam  
 52. Spiritus Sanctus nondum inhabitat, atque  
 53. ideo nec suam gratiam in corde diffundit.  
 54. Agit itaque de exclusione peccati actua-  
 55. lis; sive voluntatis peccandi: cumque  
 56. ejus declaratio sit doctrinalis, & in ma-  
 57. teria adeò gravi: minime limitanda est  
 58. ad exclusionem hujus, nec alterius pec-  
 59. cati actualis; sed intelligi debet univer-  
 60. saliter de omnium exclusione: præsertim  
 61. cum non sit major ratio expellendi unum,  
 62. quam alia; maxime ubi motivum illa de-  
 63. testandi est niver sale; & omnibus com-  
 64. mune, ut constat esse penam inferni om-  
 65. nibus; & singulis imminentem. Dicere  
 66. autem, quòd Concilium loquitur in sen-  
 67. su conditionato hypothesis impossibilis;  
 68. quòd attritio excludat voluntatem pec-  
 69. candi, puerilis esset responsio. & Con-  
 70. cilio non parùm injuriosa: Quid enim in-  
 71. dignius ejus gravitate, quam, ubi agitur  
 72. contra Lutherum impugnantem attritio-  
 73. nem, quæ ex metu gehennæ communiter  
 74. concipitur, atque ideo etiam ab omnibus  
 75. in hoc sensu obvio apprehenditur; recur-  
 76. rat Concilium ad eventum impossibilem,  
 77. illique elogia deserat sub conditione  
 78. simpliciter repugnante? Sic etiam posset  
 79. dicere, attritionem esse impulsam Spiritus  
 80. Sancti, & disponere ad gratiam justi-  
 81. ficationis, si procedat ab homine habente  
 82. alas. Hæc non instructionem, & corre-  
 83. ctionem Hæreticorum pararent; sed irri-  
 84. sionem: nec ita sacram Synodum se ges-  
 85. sisse, ullus Catholicorum debet admitte-  
 86. re; sed planè fateri, supposuisse, admi-  
 87. sisseque Concilium possibilitatem alicujus  
 88. attritionis, quæ voluntatem peccandi,  
 89. sive omne actuale peccatum excludat.

Hactenus istud Thomistarum Collegium,  
 cujus argumenta invidiosissima omnibus veri-  
 tatis lucem, non erroris tenebras diligentibus  
 abundè sufficient ad refellendam adver-  
 santium cavillationem, quæ Tridentinæ  
 Synodi non interpretatio probabilis, sed  
 mera, & indignissima elusio est.

4. Cum tamen Quesnellus contra Apo-  
 stolicæ Sedis Constitutionem non ad futu-  
 rum solummodo Concilium appellare im-  
 pudenter audeat, cujus autoritate nun-  
 quam se ad palinodiam constringendum  
 esse satis securus est senecio, prius vitæ ter-  
 minum visuras, quam novæ Synodi Occu-  
 pationis initium; sed etiam provocet ad præ-  
 teritum Tridentinum; quantumvis iniqua  
 provocatio sit, sequi illuc non refugio Pro-  
 testantem. Quandoquidem autem novas à  
 Tribunali mortuo expedire sententias non  
 possumus, oportet insistere pronuntiationi  
 Hic itaque sistere adversarium, & totum  
 hunc secundum cupio, desinatque solum  
 compendio, quidquid ad præsentem utcum-  
 que atinens controversiam, ab istis in Spi-  
 ritu Sancto congregatis Patribus, sacrosan-  
 cto judicio traditum, definitumque sit.

Sess. 6. cap. 6. Disponuntur autem,  
 (peccatores) ad ipsam justitiam, dum ex-  
 citati Divinè gratiâ, & adjuti, fidem ex  
 auditu concipientes, liberè moventur in  
 Deum, credentes vera esse, quæ divini-  
 tatis revelata, & promissa sunt, atque il-  
 lud in primis, à Deo justificari impium  
 per gratiam ejus, per redemptionem,  
 quæ est in Christo Jesu; & dum pecca-  
 tores se esse intelligentes, à Divinæ ju-  
 stitiæ timore, quo utiliter concutiantur,  
 ad considerandum Dei misericordiam se  
 convertendo, in spem eriguntur, fiden-  
 tes, Deum sibi propter Christum propi-  
 tium fore; illumque tanquam omnis ju-  
 stitiæ fontem diligere incipiunt: ac pro-  
 pterea moventur adversus peccata per  
 odium aliquod, & detestationem: hoc  
 est, per eam poenitentiam, quam ante  
 Baptismum agi oportet; Deique, dum  
 proponunt suscipere Baptismum, inchoa-  
 re novam vitam, & servare Divina man-  
 data. Tum citatis aliquot ad confir-  
 mationem textibus Scripturæ, statim initio  
 capitis 7. declaratur: *Hanc dispositionem, seu  
 præparationem præcedenti capite deduc-  
 tam justificationis ipsa consequitur.* Suppo-  
 sito hoc justificationis ordine infirmitati nos-  
 træ maxime congruo, quo uti in conversio-  
 ne peccatoris communiter solet Divina pro-  
 videntia, querere liceat ex omni cujuscum-  
 que

que classis Theologo, vel Philosopho, vel sani saltem utcumque iudicii laetose, an universam illam actum seriem successivam esse censet, an instantaneam, ut primo atque unico momento temporis, etiam actu unico tota ab initio ad finem usque preparatio, poenitentia, confessio, justificatio absolvetur? Mirabilis, inquit, & inaudita hæcenus questio est; fatua verò dubitatio de distinctione; ac successione actuum, & requisito aliquo temporis spatio; quidquid sit de omnipotentia, qua Deus ordini adeo connaturali, & communissimè peccatorum se convertentium experientia confirmato derogare non solet. Necessè tamen est, Deum in Quesnelli, & novæ ejus Ecclesiæ gratiam, modo hæcenus incognito justitiam peccatoribus impertiri art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Quid autem? num ad justificationem fieri potest preparatio sine nullâ gratiâ; asserere, hæcenus Semipelagianus est; *Prima verò gratia, ut contra Pontificem, etique adhaerentem Ecclesiam Quesnellum sustinet, remissio peccatorum est.* Oportet igitur, aut justificationem peccatorum ratione utilitatum tribuere soli gratiæ, absque ulla liberi arbitrii per gratiam cooperatione, quod indubie hæceticum est; aut omnem dispositionis pariter, & justificationis gratiam, atque cooperationem hominis à Concilio accuratissimè descriptam, unâ eademque comprehendere actione, quod rationis lumini, ac totius humani generis sensui, & fidelium experientie profecto contrarium est.

3 Præterea Tridentinum anathema vibratum sess. 6. can. 3. sic habet: *Si quis dixerit sine præveniente Spiritûs Sancti operatione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut panitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.* Si tota justificationis ratio in concessione primæ gratiæ consistat, vel non erit peccatoribus ad reconciliationem necessaria fides, spes, dilectio, poenitentia, & Catholica alieum est; aut omnes illos actus inter se, & simul cum prima gratia confundere oportebit; atque ita in exilium elegetur gratia prævia à Concilio affecta veluti necessariò præcedens, *ut homo credere, sperare, diligere, panitere possit, sicut oportet.* Ibidem can. 9. *Si quis dixerit, sola fide impleri justificari, ita ut intelligat, nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur, & nulla ex parte necesse esse, eum sua voluntatis motu preparari, atque disponi, Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*anathema sit. At pec Prop. 27. Fides est prima gratia: Pec 28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Certissimum contra Semipelagianos est, hominem ad primam gratiam nec debere, nec posse suæ voluntatis motu præparari. Eadem sess. can. 7. anathema inscribitur, *si quis dixerit, opera omnia, quæ ante justificationem sunt, quacumque ratione facta sint, verè esse peccata.* Juxta Quesnellum peccati maculam effugere non possunt quæcumque ante primam gratiam, quæ remissio peccatorum est, sunt, quacumque ratione facta sint; quia per Prop. 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum sine gratiâ Liberatoris.* 39 *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax imnis mali, & inca pax ad omne bonum.*

6 Verùm, ut ad timorem redeamus, eadem sess. can. 7. ita sancitur: *Si quis dixerit gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere, anathema sit.* Synodus hic, ut patet, præseindit à motivo charitatis, estque confirmatio capituli 6. ubi, antequam peccatores Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipient, antequam etiam spes animæ poenitentiam; ad spem ipsam formidine supplicii instigantur; ad spem, inquam, veniæ, Divinis nixam promissionibus, & necessariam, ut indè se ad Dei dilectionem, peccatam poenitentiam, justitiamque promoveant: *Divi scilicet peccatores se esse intelligentes, à Divina justitiâ timore, quo utiliter concutiantur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis justitiæ fontem &c.* ubi variis gradibus ad dilectionem peccatores Deus promovet: & quidem ante gradus illos eodem capite præcedit fides, quæ liberè moventur in Deum credentes, vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt. Quando itaque peccatores istos, Divini Spiritûs auxilio, paulatim ascenditur, antequam ad apicem, quæ charitas est, perveniatur, quot Quesnelli articulos corruerit necesse est, quos in Christianæ veritatis culmine voluerat collocari! Convincitur in primis de falsitate Prop. 44. ubi *Omnis nostra volitio, & actio, quæ non nascitur ex amore Dei, omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, nasci dicitur ex amore malo.* Fides, quæ peccatores suorum memores criminum, liberè moventur in Deum, credentes

*dentes vera esse, qua divinitus revelata, promissaque sunt, actus liber est, adeoque non sine volitione elicitus, existante Divina gratiâ, & adjuvante; bonus proinde, utpote Divini Spiritûs immaculata progenies; prævenit tamen dilectionem Dei, ut in recensito conversionis ordine, Tridenti tradito, exploratur est: Non itaque nascuntur ex malo amore nostri, aut mundi: quamvis, ut ordo postulat, & Occumenica testatur Synodus, ex Dei amore, qui nondum esse supponitur, nequeat profuixisse. Idem liquet de Divina justitia timore, quo ad considerandam Dei misericordiam peccatores se convertunt; idem de actu, quo ex salubri ad eam considerationem in spem eriguntur, fidentes, Deum sibi propter Christum propitium fore. Ita Quæsnellus cum novis suis dogmatibus à Tridentino Concilio ubique abdicatur, rejicitur, condemnatur. Neque hic terminus oppositionum est. Eadem Synodi definitio subruit articulum 45. Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. In Tridentinâ conversionis serie peccatores, dum excitati Divinâ gratiâ, & adjuti relatos dispositionis ad amorem actus liberè eliciunt, nondum regnantem in se possident amorem Dei, neque tamen infelicitate ad eum premuntur imperio cupiditatis, ut omnis eorum actio corrumpatur. Quomodo peccatores isti, antequam Deum tamquam omnium justitia fontem diligere incipiunt, teste Concilio, liberè moventur in Deum credentes &c. ut supra; si, ut Quæsnelli articulus contendit 58. Nec Deus est, nec Religio, ubi non est charitas?*

Qua ratione declarat Synodus, quæ ex ea recensui, si verus est novi Theologi articulus 57. Totum deest peccatori, quando ei deest spes: & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei? Amoris nomine hic, & ubique, alibi ab autore intelligitur benevolus, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, quandoquidem amor quicumque alius vitiosa est cupiditas, ut docet articulus 44. cum sequentibus non paucis. Dum nempe primam fides elicitur, deest etiam spes, in Tridentinâ serie posterior Divina justitia timore, & ab eo imperatâ misericordia Dei consideratione. Non itaque totum deest peccatori, quando ei deest spes: neque hæc dependet ab amore Dei benevolus, seu charitate, cum sit prior origine, ut cum Doctore Angelico, & Scholasticis omnibus, haud novaturientibus docet in defectu justificationis ordine Tei-

dentinam. Cum eadem Concilii doctrinâ nemo conciliabit articulum 47. *Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc primum est, quod apparet exterius; alioquin non est, nisi hypocrisis, aut falsa justitia.* Dum qui hætenus infideles fuerant, excitati Divinâ gratiâ, & adjuti fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum, credentes, vera esse, qua divinitus revelata, & promissata sunt, fides illa est indubix quædam legis obedientia, non profuens ex charitate, quæ prior est; neque tamen dici potest hypocrisis absque blasphemiâ in Spiritum Sanctum, fidei per suam gratiam auctorem, nisi Quæsnello crediderimus potius, quàm Tridentino. Non minus huic repugnat articulus 47. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt.*

7 Si, ut in significatione obviâ enuntiatio sonat, adæquata sit divisio omnium humanorum actuum (saltèm qui usus sensuum sunt) quasi singuli, aut charitate reddantur boni, aut cupiditate mali, nullo existente inter illos actu medio; quid fiet primo fidei actu, professionis fidei, si ore statim profertur, aut exprimatür calamo? Fides ex Spiritu Sancto est: cur ingenua ejus pronuntiatio, aut scriptio debeat esse ex Diabolo? Neque major ratio est, ad cupiditatem ablegandi omnem usum sensuum, quàm omnem reliquorum animæ facultatum absque charitatis influxu, vel imperio procedentem, ut non procederet fidem, Divinæ justitiæ timorem, Divinæ misericordix considerationem, in Tridentini ordine comperitur est: atque is in conversionibus usitatus est: atque à Divinâ providentiâ, ita communiter conversionem, potissimum infidelium dirigente, approbatus. Denique peccatorum confessio in Sacramento penitentiarum, nisi fiat ex charitate, fiet necessariò ex cupiditate; quia regula Quæsnelli illimitata est: *Charitas, aut cupiditas usum sensuum bonum, vel malum faciunt.* Procul ab hoc erroris monstro absuit Tridentina Synodus, quando sess. 14. cap. 4. ad quod adversarius provocat, Decretum condidit definiens, attritionem, saltèm aliquam, que ex metu gehennæ concipitur . . . quamvis sint Sacramento penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento penitentia impetrandum disponit. Unde facile conficitur, peccatorum confessionem in penitentia Sacramento non esse usum malum sensuum, etsi eum

non reddiderit *bonnam charitas*. In Concilii sententia additur attritionis conditio, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniæ, non quasi revocetur in dubium, an aliqua imperfecta contritio voluntatem peccandi excludat, comitemque habeat spem veniæ, sed abstrahere definitionem Synodus voluit à quodam contritionis genere aded imperfecto, ut voluntatem peccandi non excluderet, vel spe veniæ destitueretur. Dari porro gehennæ formidinem aded validam, ut voluntati istiusmodi noxiæ, & mortiferæ ocludat aditum, ex Scripturis, & Patribus, maxime Augustino; ex Scholasticorum Principibus Angelico, & Bonaventura, Sanctissimo quoque Antistite Francisco Salestro cum recentioribus passim sequentibus irrefragabiles aded Magistros; duce quoque ipso rationis lumine, sæpius à me, & luculentissime contra damnatos de timore articulos demonstratum est. Sine attritio, ut communiter admittitur, dispositio recipiendæ in Sacramento absolutioni sufficiens, & proxima; an solummodo remota, sive tantum præparatio ad sublimioris ordinis attritionem in Sacramento pœnitentiæ requisitum, non discutio: neque ad præsens propriè attinet institutum. Sufficit mihi, quia sufficit Constitutio UNIGENITUS, agnoscere aliquam ex gehennæ formidine, & præcidingendo à motivo nobiliore, attritionem, quæ excludat voluntatem peccandi, & comitem habeat spem veniæ, quod tum ex Tridentinæ sessionis 6., tum ex sess. 14. cap. 4. indubitatum est. Dispositio itaque bona est, & sive proxima, sive remota ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandum idonea.

8 Quamvis autem absque censuræ periculo initium dilectionis aliquid exigere possis ad justificationem in Sacramento pœnitentiæ obtinendam; non tamen securè statues cum Quæsnello, & paucis ei adhærentibus, quod absolutionem Sacerdotalem præcedere necessariò debeat contritio per se justificans. Certissimè verò repugnat Tridentinæ Synodo, & nullum inter Catholicos patronum inveniet absurdissima Quæsnelli novitas, juxta quam omnis deliberata hominis actio, ut bona, & supernaturalis esse valeat, ut vel remota ad justificationem dispositio; imò ut saltè innoxia peccati labem non contrahat, debeat esse charitas justificans, vel ab eâ duccens originem.

Hanc esse Quæsnelli sententiam, relati de eharitate articuli perspicuè manifestant, præsertim 44. juxta quem *Omnis nostra voli-*

*tie, & actio, qua non nascitur ex amore Dei annia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, ex amore malo est. 46. Cupiditatis, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt; quæ sensuum, eadem, ut patet, & sæpe monui, cæterarum animæ facultatum est ratio. Comperta est itaque Protestantis fraus multiplex, dum consentire se ait, & consensisse semper Tridentino Concilio sess. 14. can. 4. de contritione imperfecta, quæ ex metu gehennæ concipitur: Totum scilicet intellige secundum corruptissimam Novatoris ex latino in gallicum versionem, quæ universa Concilii de attritione doctrina pervertitur; transit ille, & omittit, ut superiùs animadversum, istud, quod in definitione erat momenti præcipui, *quamvis sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat*: Callidè etiam suppressit attritionis vocabulum, quia in communi acceptione, non Scholasticorum solùm, sed quorumcumque Fidelium, de pœnitentia intelligitur imperfecta, aded ut *sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat*. Destrueret ut nempè notissima Quæsnelli in tor ejus Propositionibus doctrina, nullum esse actum bonum, maxime ordinis supernaturalis, nisi charitas sit, vel ex charitate proveniens: *charitatis autem nullum secum pati potest peccatum lethiferum*, ut Quæsnellus ait in 1. Joannis cap. 3. v. 9. Attamen sine Spiritu charitatis omnis humana actio Quæsnello peccatum est. *Contritionem proinde imperfectam* non intelligit Protestatio attritionem; sed pœnitentiam ex charitate justificante elicitam; non quidem ex ea sola, sed junctâ simul gehennæ, pœnarumque formidine, quam pœnitentiam, ad fallendos simplices, vocare Quæsnello placuit *contritionem imperfectam*, quia perfectior est, quæ ex solo proficitur amore.*